
 
 
 

Alagoas , 11 de Agosto de 2021     Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas      ANO VIII | Nº 1602  
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1
 

Expediente: 
Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

Nome: Expedição 2020 
Data: 30/05/2020 
Texto:
Nome: Expedição 2020 
Data: 30/05/2020 
Texto: DIRETORIA EXECUTIVA 

Presidente: Pauline de Fátima Pereira de Albuquerque - Campo Alegre 

Secretário Geral: Bruno Rodrigo Valença de Araújo - São José da Laje 
1º Tesoureiro: João José Pereira Filho - Teotônio Vilela 
2º Tesoureiro: Marcius Beltrão Siqueira - Penedo 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DE ALAGOAS 
CONSORCIO PUBLICO PARA GESTAO DA ENERGIA 

ELETRICA E SERVICOS PUBLICOS - CIGIP 

 
CONSÓRCIO PÚBLICO PARA GESTÃO DA ENERGIA 

ELÉTRICA E SERVIÇOS PÚBLICOS-CIGIP 
EXTRATO TERMO ADITIVO 

 
CONSÓRCIO PÚBLICO PARA GESTÃO DA ENERGIA 
ELÉTRICA E SERVIÇOS PÚBLICOS - CIGIP 
EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO  
CONTRATO Nº 005/2021-DL 
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo do CONTRATO Nº 005/2021-
DL, oriundo do Processo Administrativo nº 00120210407006. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 005/2021-SRP. 
FORNECEDOR REGISTRADO: VIA LUZES INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 06.971.054/0001-80. 
OBJETO: Reequilíbrio Econômico-Financeiro de diversos itens do 
contrato de aquisição de MATERIAIS ELÉTRICOS. DA REVISÃO: 
Fica revisado o valor unitário dos itens como segue e seus valores: 
item de nº 19.2-R$ 202,30; 19.9-R$ 368,90; 19.16-R$ 1.378,98; 
19.21-R$ 1.864,90; 19.22-R$ 2.536,40; 19.26-R$ 2,02; 19.45-R$ 
34,49; 19.49-R$ 96,39; 19.51-R$ 204,47. DA RATIFICAÇÃO: Ficam 
integralmente Ratificadas as demais cláusulas do contrato. FORO: 
Comarca de Maceió-
Lei nº 8.666/93. DATA CELEBRAÇÃO: 10/08/2021. 
SIGNATÁRIOS: Geraldo Novais Agra Filho-Presidente do Cigip-
pelo Contratante e Bedja Maria Moura Cavalcante-Representante 
Legal-pela Contratada. O Termo Aditivo encontra-se na íntegra 
disponível na sede do Cigip e no site http://www.cigip.al.gov.br. 
 
Maceió, 10 de agosto de 2021. 
 
GERALDO NOVAIS AGRA FILHO 
Presidente do CIGIP  

Publicado por: 
Arnaldo de Araujo Alecio 

Código Identificador:05C083D4 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

PORTARIA GP N.º 1.303/2021 

PORTARIA GP N.º 1.303 /2021 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 51, IX, XIII da Lei Orgânica 
Municipal, e tendo em vista o que consta do Processo nº 668/2015 
SMGPPD; 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º Retificar a Portaria de Nº 912 de 24 de julho de 2015, dando-
lhe a seguinte redação: Conceder Aposentadoria por Tempo de 
contribuição e Idade, com Proventos integrais a ENEDINA SANTOS 
DA SILVA, portadora de matrícula n.º 31925, CPF 037.059.204-21 e 
RG:538.652 SSP/AL, ocupante do Cargo de Professor, A-25, Classe I, 
Nível  Especial Magistério, do Quadro de Cargos Parte Permanente 
do Sistema Público Municipal de educação, na conformidade do Art. 
40, § 
pelo Art. 2º e o Art.6º da EC 41/2003; c/c Art. 2º da EC nº 47/05, e o 
Art.30, inciso III, da Lei nº 2.213/2001 - que instituiu o Regime
Próprio de Previdência Social do Município, calculados sobre a 
jornada de trabalho de 25 (vinte e cinco) horas semanais, acrescidos 
do adicional por tempo de serviço relativo a 30% (trinta por cento) de 
quinquênios, sobre o vencimento base do cargo que ocupa, com fulcro 
no art. 71, do texto consolidado das Leis 1.782/93 e 2.008/98 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais. 
  
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Arapiraca, 09 de agosto de 2021 
  
JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 
  
MARIA ARILUCE DE CERQUEIRA SILVA 
Secretária M. de Gestão Pública  
  
Esta Portaria foi publicada e registrada no Quadro de Avisos do 
Centro Administrativo Antônio Rocha, conforme os termos do Art. 9º 
do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Lei Orgânica 
do Município, aos 09 dias do mês de agosto do ano de 2021. 
  
MARIA ROSÂNGELA BRITO FERREIRA SILVA 
Coord. Especial I  Atos e Registros Administrativos 
 

Publicado por:
Gean Fábio Carvalho de Oliveira

Código Identificador:687794BD

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 
PORTARIA GP N.º 1.301/2021 

 
PORTARIA GP N.º 1.301 /2021 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 51, IX, XIII da Lei Orgânica 
Municipal, e tendo em vista o que consta do Processo nº 277 /2014 -
SMGPPD. 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º Retificar a Portaria de Nº 1.976 de 25 de junho de 2014, 
dando-lhe a seguinte redação: Conceder Aposentadoria por Tempo de 
contribuição e Idade, com Proventos integrais a RITA BRITO, 
portadora de matrícula n.º 2503-8, CPF .229.189.494-34 e 
RG.373.563 SSP/AL, ocupante do Cargo de Professor, A-25, Classe I, 
Nível  Especial Magistério, do Quadro de Cargos Parte Permanente 



Alagoas , 11 de Agosto de 2021 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO VIII | Nº 1602 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                25
 

Publicado por:
Leylanny Marcelya da Rocha Almeida Farias 

Código Identificador:62A522DE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2021  Processo nº060.2021/002 

Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 (Art. 57, § 1º, II)  
Contratado: S D DE A FERREIRA & CIA DISTRIBUIDORA 
LTDA (CNPJ/MF N° 26.889.181/0001-42)  Objeto contratual: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE  Cláusulas 
Aditivas: 1  Do Objeto; 2  Da Prorrogação; 3  Da 
Inalterabilidade.  

Publicado por: 
Leylanny Marcelya da Rocha Almeida Farias 

Código Identificador:687C7AF3 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
 
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2021  Processo nº059.2021/002 

Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 (Art. 57, § 1º, II)  
Contratado: S D DE A FERREIRA & CIA DISTRIBUIDORA 
LTDA (CNPJ/MF N° 26.889.181/0001-42)  Objeto contratual: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA  Cláusulas 
Aditivas: 1  Do Objeto; 2  Da Prorrogação; 3  Da 
Inalterabilidade.  

Publicado por: 
Leylanny Marcelya da Rocha Almeida Farias 

Código Identificador:61882335 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
 
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2021  Processo nº062.2021/002 

Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 (Art. 57, § 1º, II)  
Contratado: LUIZ ANTELMO SILVA ME (CNPJ/MF N° 
03.391.024/0001-07)  Objeto contratual: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA  Cláusulas Aditivas: 1  Do Objeto; 2 

Da Prorrogação; 3  Da Inalterabilidade. 
Publicado por: 

Leylanny Marcelya da Rocha Almeida Farias 
Código Identificador:B6A06ECE 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
 
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2021  Processo nº061.2021/002 

Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 (Art. 57, § 1º, II)  
Contratado: LUIZ ANTELMO SILVA ME (CNPJ/MF N° 
03.391.024/0001-07)  Objeto contratual: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE  Cláusulas Aditivas: 1  Do 
Objeto; 2  Da Prorrogação; 3  Da Inalterabilidade. 
 

Publicado por: 
Leylanny Marcelya da Rocha Almeida Farias 

Código Identificador:830DC6F2 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
 
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2021  Processo nº063.2021/002 

Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 (Art. 57, § 1º, II)  
Contratado: DIEGO RAMON MARTINS ROCHA  ME 
(CNPJ/MF N° 14.798.047/0001-57)  Objeto contratual: 
AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS  Cláusulas 
Aditivas: 1  Do Objeto; 2  Da Prorrogação; 3  Da 
Inalterabilidade.  

Publicado por: 
Leylanny Marcelya da Rocha Almeida Farias 

Código Identificador:66E992DB 

 

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE 
MARAGOGI - IPREV 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, 
APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE MARAGOGI - IPREV - AL, inscrito no CNPJ 
sob nº 04.503.396/0001-40, e FASITEC DESENVOLVIMENTO E 
TECNOLOGIA LTDA  ME, inscrito no CNPJ nº. 
00.483.195/0001-78. 
  
SIGNATÁRIOS: Joao Gomes do Rego, Presidente e Marco Aurélio 
Pavan, sócio administrador. 
  
OBJETO: Termo de Cooperação Técnica, não onerosa, objetivando a 
operacionalização da gestão e controle das consignações em folha de 
pagamento. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93. 
  
VALOR: SEM ÔNUS financeiro.  
  
VIGÊNCIA: O presente termo vigorará pelo prazo de 60 (sessenta) 
meses, contados a partir da data de sua assinatura. 
  
Maragogi (AL), 09 de agosto de 2021. 
  
JOAO GOMES DO REGO 
Presidente do IPREV  

Publicado por:
Ítalo Joseph Guedes Santos

Código Identificador:C0B0CB33

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS 

PORTARIA Nº 020/2021 
 
(de 10 de agosto de 2021) 

  
DESIGNA O SENHOR WEVERTON DO 
NASCIMENTO LINS DA SILVA PARA 
DEFENSOR DATIVO NO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DA 
SERVIDORA ALBENIZIA MARIA DOS SANTOS 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
A CORREGEDORIA MUNICIPAL DE MARAGOGI, Estado de 
Alagoas, no uso da competência que lhe confere o art. 25, V, da Lei 
Municipal nº 611/2017, e tendo em vista o disposto nos art. 174, §2º 
da Lei Municipal nº 188, de 31 de maio de 1995. 
  
RESOLVE: 
  
Art.1º DESIGNAR o Senhor WEVERTON DO NASCIMENTO 
LINS DA SILVA, contador, matrícula nº 8498, lotado na Secretaria 
Municipal da Fazenda, para atuar como DEFENSOR DATIVO da 
servidora indiciada ALBENIZIA MARIA DOS SANTOS, nos 
Processos Administrativos Disciplinares nº 1515 e 1516, ambos de 29 
de julho de 2020, instaurados pelas Portarias nº 003/2020 e 004/2020 
de 10 de agosto de 2020, publicadas no Diário Oficial dos Municípios 
do Estado de Alagoas nº 1349 em 11 de agosto de 2020, a fim de 
assegurar-lhe o contraditório e a ampla defesa. 
  
Art.2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
GABINETE DA CORREGEDORIA MUNICIPAL DE 
MARAGOGI, Estado de Alagoas, aos 10 (dez) dias do mês de 
agosto de 2021. 
 
  



Alagoas , 11 de Agosto de 2021 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO VIII | Nº 1602 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                26
 

ANNA KAROLYNNE CÂNDIDO DA SILVA
Corregedora do Município 
Matrícula nº 9454 

Publicado por: 
Ítalo Joseph Guedes Santos 

Código Identificador:5884F9B4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 
PORTARIA - EXONERAÇÃO Nº 400/2021 

 
(De 29 de abril de 2021) 

  
EXONERAR A PEDIDO O SERVIDOR 
CONCURSADO PARA O CARGO DE 
PROVIMENTO EFETIVO O SENHOR JOSÉ 
ELYTON BATISTA DOS SANTOS, APROVADO 
NO ULTIMO CONCURSO PUBLICO 
MUNICIPAL  2019. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de 
Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica 
do Município, Lei nº 099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43, inciso 
II, e pela Constituição Federal. 
 
RESOLVE 
 
Art.1º EXONERAR, a pedido, o Senhor JOSÉ ELYTON 
BATISTA DOS SANTOS, inscrito no Cadastro de Pessoa Física  
CPF n° 080.292.854-42, para exercer o Cargo em Provimento Efetivo 
de Professor DE 1º ao 5º ano, nomeado através da Portaria nº 
028/2020, de 31 de janeiro de 2020. 
 
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Dê Ciência; Publique-se; Registre-se; e Cumpra-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARAGOGI, 
Estado de Alagoas, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de abril de 2021. 
 
FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito do Município de Maragogi/ AL 

Publicado por: 
Ítalo Joseph Guedes Santos 

Código Identificador:DBFA6DD4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 547/2021 

 
(De 30 de junho de 2021) 

  
EXONERAR A PEDIDO O SERVIDOR 
CONCURSADO PARA O CARGO DE 
PROVIMENTO EFETIVO O SENHOR ANDRÉ 
LUIZ CORREA RODRIGUES, APROVADO NO 
ULTIMO CONCURSO PUBLICO MUNICIPAL  
2019. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de 
Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica 
do Município, Lei nº 099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43, inciso 
II, e pela Constituição Federal. 
 
RESOLVE 
 
Art.1º EXONERAR, a pedido, o Senhor ANDRÉ LUIZ CORREA 
RODRIGUES, inscrito no Cadastro de Pessoa Física  CPF n° 
107.457.914-33, para exercer o Cargo em Provimento Efetivo de 
Assistente Administrativo, nomeado através da Portaria nº 077/2020, 
de 01 de fevereiro de 2020. 
 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Dê Ciência; Publique-se; Registre-se; e Cumpra-se. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARAGOGI, 
Estado de Alagoas, aos 30 (trinta) dias do mês de junho de 2021. 
  
FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito de Município de Maragogi/AL  

Publicado por:
Ítalo Joseph Guedes Santos

Código Identificador:6FAD6FB2

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS 

PORTARIA Nº 415/2021 
 
(De 03 de maio de 2021) 

  
NOMEAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS EM 
CARGOS EM COMISSÃO NA ESFERA DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de 
Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica 
do Município, Lei nº 099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43, inciso 
II, e pela Constituição Federal. 
  
RESOLVE 
  
Art.1º NOMEAR a Senhora IDALINA SAMMARA PINTO 
FRANÇA, inscrita no Cadastro de Pessoa Física  CPF n° 
054.975.644-29, para exercer as atribuições do Cargo em Comissão de 
Engenheira Civil, Cargo em Comissão CC3, subordinada a Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços 
Públicos. 
  
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Dê Ciência; Publique-se; Registre-se; e Cumpra-se. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARAGOGI, 
Estado de Alagoas, aos 03 (três) dias do mês de maio de 2021. 
  
FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito do Município de Maragogi/AL  

Publicado por:
Ítalo Joseph Guedes Santos

Código Identificador:EA6BEA58

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DA ATA 
 
EXTRATO DA ATA 
  
Processo nº 06210004/2021 - Ata de Registro de Preços nº 28/2021, 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 10.006/2021, Órgão Gerenciador: 
MUNICÍPIO DE MARAVILHA/AL, CNPJ nº 12.251.286/0001-67; 
Fornecedor Beneficiário: MEDI COMPANY EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 37.787.749/0001-30; 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada para aquisição de máscaras, destinados a 
atender as medidas de enfrentamento do coronavírus no município de 
Maravilha/AL; Vigência: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 10 de 
agosto de 2021. Signatários: Maria da Conceição Ribeiro de 
Albuquerque pelo Órgão Gerenciador e Ana Paula Demarque 
Burato pelo Fornecedor Beneficiário.  


